[image: image1.png]ERX2015-2018F HEREET
ReF SHE

= RERESRLA

= AHPEIR

= AP

= EAEMBIEERET
BERERASEHE

呈财〔2019〕69号
呈贡区2015-2018年改革发展专项资金

绩效评价工作报告

呈贡区人民政府：

按照区委、区政府的工作安排，结合《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《昆明市预算绩效管理暂行办法》等法规规定，我局通过政府购买服务的方式，引入第三方中介机构对“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”实施了绩效评价工作。现将工作情况报告如下：

一、项目资金概况

根据《中共昆明市委 昆明市人民政府关于进一步加快呈贡新区改革发展的决定》（昆发〔2015〕19号），从2015年起五年内，市级财政每年统筹安排10亿元，由区财政统筹用于新区产业培育、重大基础设施建设、重大公益性项目建设、重大民生保障等工作。2015年至2018年呈贡区改革发展专项资金共计下达425,305.79万元,实际使用403,559.93万元，结转结余资金21,745.86万元，资金使用率为94.89%。主要用于保障民生、城市维护管理、环境保护、基础设施建设、园区发展五个方面，共涉及17个项目实施单位、165个子项目。具体如下表：
图1：呈贡区2015-2018年改革发展专项资金到位占比图

[image: image3.jpg]R i 5 ot X0 B0 XCAF

图2：呈贡区2015-2018年改革发展专项资金使用情况对比图

[image: image2.emf]0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

110,000

120,000

130,000

140,000

150,000

160,000

170,000

180,000

190,000

200,000

专项资金使用情况对比图

保障民生类 城市管理维护类 环境保护类 园区发展资金支出类基础设施建设类

下达资金 58,113.77 44,024.24 15,757.63 113,631.75 193,778.40

使用资金 57,363.15 44,941.22 14,861.94 104,182.54 182,211.08

结余结转 750.62 -916.98 895.69 9449.21 11,567.32

下达资金 使用资金 结余结转

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价的范围和目的

本次绩效评价针对“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”的安排、使用和绩效情况，全面了解项目管理过程是否规范、产出目标是否完成以及效果目标是否实现等方面的内容，总结经验，查找不足，为项目在以后年度的开展提供可行性参考建议，为呈贡区继续向市政府、市财政争取专项扶持提供依据。

（二）绩效评价组织实施

“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”绩效评价于5月初组织实施。由于资金量大、项目延续时间长、情况复杂，区财政局按照政府购买服务的程序，委托云南帮克会计师事务所、昆明博扬会计师事务所、云南耕耘会计师事务所等三家中介机构联合承担相关项目资金的绩效评价工作。

第三方中介机构赴被评价单位及项目现场，采取勘察、询问、复核等方式，对有关情况进行核实，对项目支出绩效目标实现程度及效果进行评价，并组织对受益群体进行满意度调查。其后，根据确定的评价指标、评价标准和评价办法，依据所收集的资料，对评价对象的绩效情况进行综合评判，形成结论、出具评价报告。

三、绩效评价综合结论
（一）财务管理规范性

“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”各项目实施单位严格执行财经法规，结合实际制定了适用的项目管理制度、财务管理制度及办法，实行资金专户管理，做到专款专用；严格控制成本，不挤占不挪用，不违规开支乱发奖金、补贴；未出现擅自扩大或改变资金用途的情况。

（二）项目实施效益及效果
为深入推进现代新昆明战略，昆明市自2015年以来给予呈贡区每年10亿元改革发展资金扶持约占呈贡区年度项目支出的50%，极大地缓解了新区财政压力，确保了呈贡社会稳定，促进了区域经济发展。

项目的实施不仅有效解决了被征地人员的补偿安置、供水不足、促进教育、旅游业发展等民生保障类问题，还体现了省、市政府对呈贡区重点民生问题的密切关注和区委、区政府解决民生问题的决心和执行力。其中，被征地人员基本养老保险配套以及村庄搬迁过渡期租房补助项目，群众满意度较好，五年来无任何群众上访事件，为保障社会稳定发展、维护区域内社会和谐、稳定起到决定性作用，社会效益显著。并且随着村庄搬迁项目，间接解决了旧城区布局零乱、环境恶化等问题，促进城镇土地合理有效利用，推进呈贡区城镇化水平不断提高。近年来,呈贡区城市维护管理和环境保护方面取得了较好的成绩，区域交通治安稳定性得以提升、绿化管养成效明显、城市公共卫生垃圾处置“无害化、资源化”；深入推进了滇池水源污染和生态修复工程和周边山体的水土保持工作、“省市联动·绿化昆明·共建春城”呈贡区面山绿化已呈现了规模性效益。同时，城市道路焕然一新，区域水电及道路管养工程、学校新建及改造等基础设施建设满足了常驻人口日常公共需要，基于产业和社会服务中心的产城一体化角色，从最开始的规划变为了现实。此外，发展改革资金项目的实施也对提升新区招资引资环境，加快园区经济发展，调整产业结构提供了有力的资金支持。其中，呈贡信息产业园和斗南国际花卉园为推动产业聚集发展和转型升级注入了强大的活力，对于推动呈贡新区经济发展、加快新区产业建设，实现GDP增长及创造就业机会等都具有重要意义。呈贡信息产业园先后引进了优必选、华为、谷歌、浪潮等知名企业，截止2018年12月31日共入驻企业833家，累计带动就业9100人，累计实现收入15.64亿元，累计税收贡献2045.52万元。斗南花卉产业园区通过斗南花卉小镇建设直接带动就业人口40000余人，2018鲜切花交易量突破82亿枝，交易额实现77.82亿元，实现旅游收入84113.6万元，旅游人数176万人。

（三）绩效评价结果

总体上看，“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”各类项目的立项与部门中长期规划目标相适应，在项目立项规范性、产出数量、产出质量、经济效益、社会效益、生态效益及可持续性影响等方面完成情况良好，但也存在绩效目标管理不充分，指标设置不完善，与目标匹配程度、可衡量性不高；少数项目未按期完成、个别项目合同执行不到位，导致预算执行率低、资金年终退回，影响了资金效益的发挥，群众满意度不高等问题。

“呈贡区2015至2018年改革发展专项资金”总体项目完成情况良好，任务完成率 86.67%。其中：保障民生类10个子项目完成10个，完成率为100%；城市维护管理类22个子项目完成21个，完成率为95.45%；环境保护类10个子项目完成10个，完成率为100%；基础设施建设类67个子项目完成49个，完成率为73.13%；园区发展资金支出类56个子项目完成53个，完成率为94.64%。

经项目决策、项目管理和项目绩效等方面综合评定得分86.26分，绩效评价等级为“良”。其中：保障民生类得分85.5分，城市维护管理类得分85.7分，环境保护类得分88.50分，基础设施建设类得分84.68分，园区发展类得分86.91分。

根据第三方中介机构提交的评价报告及结论，区财政局将及时向各项目实施单位进行意见反馈和跟踪；各项目实施单位要对照存在问题认真进行整改，按照“谁用钱、谁负责”的原则落实项目责任，增强支出绩效理念，“花钱必问效、无效必问责”，进一步提高资金使用效益，大力争取继续得到市对新区财力的倾斜支持。

以后年度市对呈贡区改革发展专项资金将继续用于新区产业培育、重大基础设施建设、重点公益性项目，聚力“两枝花”“两朵云”“两个园”建设，聚力城市功能完善和市政公共配套，高质量推进现代化科教创新新城建设，充分发挥呈贡优势，着力打造世界春城花都、现代科创新城、健康颐养新区和国际门户枢纽“四个品牌”，不断提高呈贡现代化国际化水平，努力争当云南高质量发展示范区。

附件：《昆明市呈贡区2015-2018年改革发展专项资金项目支出绩效评价报告》

昆明市呈贡区财政局

2019年10月25日

呈贡区财政局办公室              2019年10月25日印发

_1234567890.xls
Sheet2

Sheet2

		5.57

		4.32

		1.18

		19.37

		11.36

呈贡区2015-2018年改革发展专项
资金到位占比图

Sheet1

				呈贡区2015-2018年改革发展专项资金到位情况

		保障民生支出类		5.57

		城市维护管理支出类		4.32

		环境保护支出类		1.18

		重大基础设施建设支出类		19.37

		园区发展资金支出类		11.36

_1234567891.xls
Sheet2

Sheet2

下达资金

使用资金

结余结转

专项资金使用情况对比图

Sheet1

				下达资金		使用资金		结余结转

		保障民生类		58,113.77		57,363.15		750.62

		城市管理维护类		44,024.24		44,941.22		-916.98

		环境保护类		15,757.63		14,861.94		895.69

		园区发展资金支出类		113,631.75		104,182.54		9449.21

		基础设施建设类		193,778.40		182,211.08		11,567.32